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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je popsat péči rodinných příslušníků o pacienta

s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí. Práce je rozdělená na dvě hlavní části,

teoretická část definuje stárnutí, demenci a Alzheimerovu chorobu, možnosti léčby a péče.

Praktická část je poté zpracována jako kazuistika pacientky s Alzheimerovou nemocí a

možnosti praktické pomoci různých organizací s tím, aby pacient mohl co nejdéle,

bezpečně a spokojeně žít s rodinou. Teoretická část tak vytváří rámec, na jehož základě je

zpracována část praktická, která mapuje ošetřovatelskou a jinou péči o nemocného

v rodinném prostředí.

Toto téma je zvoleno z důvodu nárůstu populace s tímto onemocněním v rozvinutém

světě a tudíž i v ČR, kdy je na jedné straně pravděpodobné, že instituce zdravotní a sociální

péče nebudou schopny tuto situaci kapacitně zvládat a na druhé straně však existuje ochota

dětí a vnoučat převzít zodpovědnost za péči o nemocné rodiče a prarodiče.

Práce může být využita jako pomocný materiál pro rodiny pečující o své blízké

s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí a také může informovat zdravotníky

v relevantních oborech o možnostech a potřebách laických pečovatelů a samotných

pacientů.

Hlavními problémy v bakalářské práci byly velmi náročné rozhovory s pacientkou a

sestavení ošetřovatelských diagnóz. Rozhovorům bylo potřeba věnovat značnou přípravu,

aby pro pacientku nebyly zatěžující a bylo možné z nich získat hodnotné informace, díky

kterým následně byla formována tato práce.

klíčová slova: Alzheimerova demence, stárnutí, dezorientace, domácí péče, ošetřovatelská

péče v rodinném prostředí, podpora laických pečovatelů

ABSTRACT

The theme of this graduate thesis is Alzheimer disease: care in the hands of family

members. The thesis is divided into two main parts. The first part is on a theoretical base

and the second part is practical. The theoretical part defines ageing, dementia and

Alzheimer disease. The theoretical part establishes a framework that served as a basis for

the practical part, which describes a care in family environment.

This theme was chosen because of the increase in the population with the disease. Is

possible that medical facilities will not be able to handle that many patients, but children

and grandchildren might be willing to take responsibility for their diseased parents and

grandparents.

The object of the thesis is to describe the care of patients with Alzheimer's disease at

home, including the possible pitfalls, which can experience family members in the role of

lay caregivers.

The practical part describes a case-study of a patient - nursing process and the

possibility of using the services of different organizations so that the patient can live as

long as possible with his family.

The thesis will be able to serve as an auxiliary material for families caring for loved

ones with Alzheimer's disease at home and can also inform healthcare professionals in the

relevant fields about the possibilities and needs of informal carers and patients themselves.

The main problems in the thesis were very demanding interviews with the patient and

the compilation of nursing diagnoses. The interviews needed considerable preparation to

ensure that the patient was not burdened, and it was possible to get valuable information.

keywords: Alzheimer disease, ageing, disorientation, home care, family environment,

supporting informal carers
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí u pacientů s Alzheimerovou

chorobou. Téma jsem si vybrala z důvodu zájmu o tuto problematiku, a protože se

s pacienty, u kterých je diagnostikována Alzheimerova choroba, setkávám čím dál častěji

ve své ošetřovatelské praxi.

Lidstvo stárne, což je celosvětový trend, který přebírá vládu i v naší republice. Největší

zdravotní pojišťovna v ČR – Všeobecná zdravotní pojišťovna, provádí každý rok analýzu,

kterou zpracovává před Mezinárodním dnem Alzheimerovy choroby, který připadá na

21. září. Z analýzy vyplývá, že za poslední čtyři roky klientů VZP s diagnózou

Alzheimerovy choroby přibylo téměř o jednu třetinu (v roce 2013 – necelých 30 tisíc,

v roce 2016 – necelých 40 tisíc). Analýza byla zaměřena i na výši nákladů, u kterých bylo

zjištěno, že také stále narůstají (Tichý, 2017).

Graf č. 1: počet pacientů s diagnózou Alzheimerovy choroby, průměrné náklady na

pacienta v Kč

(Zdroj: Tichý, 2017)

Celosvětový trend vypadá tak, že spolu s narůstajícím počtem osob s Alzheimerovou

demencí, přímo úměrně rostou i náklady na péči o ně. Podle celosvětových odhadů jsou

náklady na léky ve výši 94 bilionů Amerických dolarů za rok, pro osoby, které žijí doma.

(Lu, Bludau, 2011).

Stáří je v našem světě obvykle spojeno se zákonitým a dovršujícím procesem vývoje

každého člověka. Období stárnutí a stáří je tak všeobecně ve společnosti chápáno a

pojímáno negativně a obvykle automaticky s obavami. Je to způsobeno tím, že jsou
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očekávány problémy, omezování v důsledku ztráty soběstačnosti, snížení mentálních

funkcí, omezení kontaktu s okolím a ztráta možnosti seberealizovat se. Obavy a negativní

očekávání pak vedou mnohdy ke strachu z ponížení, ze ztráty lidské důstojnosti, respektu,

a to především při nedostatečné samostatnosti. Tyto obavy nejsou zcela opodstatněné,

protože automaticky k popsaným problémům nedochází a závisí na průběhu stárnutí u

konkrétního člověka.

Každý pátý člověk nad 80 let nicméně trpí Alzheimerovou demencí, proto je možné se

setkávat s nemocnými čím dál častěji. Alzheimerova demence však není běžným

příznakem stárnutí a je důležité vědět, že je možné nemoci předcházet a také ji popřípadě

zpomalit. Včasná diagnostika je nesmírně důležitá, protože stále neexistuje účinná léčba a

zpomalení postupu této choroby je možné dosáhnout jen včasnou medikací (Česká

alzheimerovská společnost, 2017).

Alzheimerova demence je považována za nevyléčitelnou, kdy ani jeden z doposud

uskutečněných klinických testů nepotvrdil účinný lék na tuto chorobu. Ve vyspělých

zemích se však dnes jedná o nejvíce rozšířenou formu demence a třetí nejčastější příčinou

úmrtí (hned po nemocích oběhové soustavy a rakovině).

Téměř každý má v příbuzenstvu nebo v okruhu známých někoho s diagnostikovanou či

nediagnostikovanou demencí. Očekává se, že podíl seniorské populace v České republice

bude narůstat a s postupným prodlužováním délky života se bude zvyšovat i počet pacientů

s demencí. Péče o takto nemocné pacienty představuje velkou zátěž nejen pro pečovatele,

ale i pro celou společnost, což si v dnešní době uvědomují experti i vlády mnoha států

(Alzheimer's & Dementia, 2018/2). Alzheimerova choroba se stala pátou nejčastější

příčinou úmrtí u osob starších 65 let, a zatímco se úmrtnost na některá častá onemocnění

snížila, u Alzheimerovy choroby se naopak výrazně zvýšila. I přes takto alarmující údaje o

vývoji a počtu postižených nebývá demence rozpoznána vždy včas a je diagnostikována

pozdě, nebo vůbec. Pacienti mnohdy bývají s kognitivní poruchou či demencí vyšetřováni

a léčeni odborníky se specializací na jiné choroby, aniž by byl kognitivní deficit

pozorován. Pacient a mnohdy i členové rodiny se sami s poruchou paměti nesvěří a některé

závažné kognitivní poruchy se nemusí zjistit ani při běžném hovoru s lékařem a jsou také

obvykle maskovány společensky přijatelným chování pacienta. Důležité však je, aby i přes

všechna uvedená úskalí došlo k rozpoznání Alzheimerovy choroby co nejdříve (Zpráva o

stavu demence, 2017).

Teoretická část začíná definováním a dělením demencí. Dále je pozornost věnovaná

konkrétně Alzheimerově chorobě, její charakteristikou, diagnostikou, léčbou a péčí o

pacienta. Dále je léčba a péče o nemocného zaměřena na specifika domácího prostředí

s ošetřovatelskými a pečovatelskými úkony prováděnými rodinnými příslušníky.

Praktická část je vypracována na základě případové studie. V kazuistice je popsána

péče o ženu, která má diagnostikovánu Alzheimerovu chorobu, a péče o ni je v rukou

rodinných příslušníků.
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2. Současný stav poznání

Veškeré zdroje informací jsou uvedeny v závěru práce a jednotlivé citace jsou

uváděny v textu. Informace byly vyhledávány v knihách v Severočeské vědecké knihovně

podle oblasti zájmu a klíčových slov Alzheimerova demence, stárnutí, dezorientace,


[…]


důležité použití trhacího kalendáře a velkých nástěnných hodin, odstranit prahy a

malé koberce a rohožky.

4) Zajistit bezpečné prostředí nemocného. Léky připravovat jen na jedno podání,

schovat sirky, zapalovače, svíčky. U elektrických zásuvek je potřeba aplikovat

záslepky. Doporučené je odstranit klíče v zámcích, aby se nemocný nemohl někde

zamknout nebo odejít v noci z domu, kdy by pak nemusel umět najít cestu zpět.

5) Neměnit uspořádání v místnosti, ani nemocného nepřestěhovávat. Nemocný si

špatně zvyká na změnu, už malá změna ho vyvede z míry. Vrací se stále zpět a

pořád něco hledá.

6) Pro nemocného jsou důležité vzpomínky. Často se vracívá do let svého mládí.

Umožnit mu vzpomínat pomocí rodinných alb a nechat ho vyprávět. Udělat si čas

dát si s nemocným v klidu čaj či kávu a zákusek.

7) Dokázat se se svými starostmi a problémy podělit s někým blízkým. Už jen

možnost se někomu svěřit s tím, že ho druhý vyslechne je důležité.

8) Dokázat si dopřát odpočinek a odreagování, načerpat nové síly pro další pečování.

9) Nestydět se požádat o externí pomoc (pečovatelská služba, domácí péče, Česká

Alzheimerovská společnost, případně literatura týkající se dané problematiky) při

domácí péči o nemocného.(Česká Alhzeimerovská společnost, 2015).
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7. Závěr

Tato ošetřovatelská kazuistika je zpracována jako ošetřovatelský proces u 83leté

pacientky, které byla diagnostikována Alzheimerova choroba. U pacientky nedošlo

k hospitalizaci.

V předložené práci jsem se zaměřila na téma péče o člověka nemocného Alzheimerovou

chorobou v rodinném prostředí. Téměř celý rok jsem pracovala jak s nemocnou

pacientkou, tak s rodinou, se kterou tato nemocná paní stále žije v domácím prostředí.

Hlavně s dcerou, která je tou vedoucí složkou v této rodině při péči o pacientku a snaží se

vše organizovat pro potřeby pacientky a dbát na to, aby všichni dodržovali dohodnutá

pravidla. Dcera pacientky pracuje jako zdravotní sestra, díky čemuž má zkušenosti jak

v rehabilitaci, tak v péči o takto nemocné. Byla jsem velmi překvapena, jak vše zvládají,

nejsou nepříjemní a jeden druhého se snaží podpořit. Díky otevřenosti a spolupráci všech

v této rodině, se mi podařilo zpracovat tuto kazuistiku.

Práce by mohla sloužit jako úvodní informace pro rodiny, kterým zaklepe na dveře

Alzheimerova choroba. Vystihuje totiž, že při péči o nemocného nestačí jen utkvělá

představa, že se o příbuzného musím postarat, ale je potřeba odhodlání a určitý zápal pro

věc, aby ve vytvořeném prostředí stále docházelo k žití a ne přežívání. Každý den, totiž

přináší něco nového a nemusí to být jen pozitivní okamžiky. U pacientů s touto chorobou

je totiž jednodušší, že při polevení v péči přijde zhoršení jejich zdravotního stavu, ale

posun k jeho následnému zlepšení je pak otázkou týdnů, měsíců.

V práci je postupně popisováno, jak s jednotlivými akutními diagnostikami pacientčina

zdravotního stavu, dochází k úpravám v domácnosti a běhu rodinného života, které

následně doléhají na celou rodinu, ne jen na hlavního pečujícího. Nejmarkantnější jsou

změny v trávení času, protože rodinná dovolená v zahraniční, se v tomto případě stává už

jen těžko dosažitelnou a v případě jejího uskutečnění, musejí rodinný příslušníci dokonale

naplánovat za sebe „záskok“ v péči o pacientku. Dochází také k nemalým finančním

investicím do správného vybavení, v čem však alespoň částečně pomáhá příspěvek na péči

o pacienta.

Tato práce mi velice pomohla ujasnit si spoustu věcí, které se tohoto onemocnění týkají.

Pochopila jsem, jak nesmírně závažné je to onemocnění nejen pro nemocného, ale také pro

jeho rodinu a celé okolí. Zjistila jsem, že je nutná veliká trpělivost a tolerance.

Práce by mohla posloužit jako brožura a současně návod pro rodiny, kde se vyskytne

Alzheimerova choroba a rodina se rozhodne ponechat si nemocného doma. Tato rodina se

tak ocitá ve složité situaci a mohla by to pro ni být motivace, že se péče dá za určitých

podmínek zvládnout. Také by mohla sloužit jako materiál na semináře pro veřejnost a

současně laické rodinné pečovatele, které by se mohly konat jak v nemocnici v

Litoměřicích, tak v zařízeních, kde se o takto nemocné pacienty starají (např. Domov na

Dómském pahorku v Litoměřicích, SeneCura senior centrum v Terezíně).
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Sama pracuji jako zdravotní sestra v intenzivní péči už 23 let, ale až v této rodině jsem

poznala, jak je obtížné získat anamnestická data, vzhledem k tomu, že tito pacienti své

odpovědi často mění. Uvědomila jsem si také jak nedostatečná je u nás celková péče o

seniory a to nejen o nemocné s Alzheimerovou chorobou. Je potřeba, aby se těmto lidem

zajistilo klidné a důstojné stáří s péčí, jakou by si zasloužili. Profesionálové (sestry)

v budoucnu budou muset být schopny tyto informace předat rodinám, které se rozhodnou

pečovat o své blízké v domácím prostředí. Čím více pronikne tato problematika do širšího

povědomí, tím více budou schopni spolupracovat specializované lékařské obory, jako jsou

ergoterapeuti, nutriční terapeuti nebo ošetřující lékaři s nelékařskými a to například

s různými řemeslníky, kteří budou upravovat byt pro potřeby nemocného na míru.
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