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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí
▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Cíl práce je definován pouze obecně, východiska jsou dobře popsána, ale již ne citována.

Metoda výzkumu je pouze zmíněna, nalezené výsledky chybí; implikace pro praxi je

popsána. Abstrakt koresponduje s obsahem práce.
Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená
▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno
▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů
▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná

12

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Demografické trendy výskytu Alzheimerovské demence (AD) v úvodu dostatečně

zdůvodňují výběr tématu. Rešerše je stručně popsána. Primární zdroje jsou využívány.

Zvolená literatura je dostatečného množství a záběru pro bakalářskou práci, včetně 5

cizojazyčných zdrojů. Chybí mi pouze (zahraniční) detailnější popis role sestry v péči o

pacienta s touto nemocí a jeho rodinu. Větší množství důležitých zdrojů je starších pěti i

deseti let.

Citace literatury má rezervy – Alzheimers and dementia na str. 10 je časopis, není jasné

z kterého článku jsou informace přejaty; Zpráva o stavu demence (tamtéž) není autor, ale

název knihy; Zdroj „Alzeimer´s disease: the complete introduction“ nemá uveden

nakladatele.

Současné poznatky jsou shrnuty standardním způsobem, pouze postrádám ucelený popis

prognozy a možných preventivních opatření AD.

3

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce či

výzkumné otázky?

▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi
▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíle práce jsou stanoveny obecně, podobně je tomu při zdůvodnění volby metody, popisu

výzkumných postupů a výběru účastníků.
Prezentace případového

materiálu

▪ Má kasuistika všechny

podstatné části?

▪ Mají anamnézy výpovědní

hodnotu?

▪ Je vhodně popsán další vývoj

klienta a/nebo metody

intervence?

▪ Byly použity přiměřené

nástroje hodnocení?

▪ Je souhrn výstižný a

vypovídající

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací,

chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle osnovy, nedbalé

anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou
▪ Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části, anamnézy

mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí

v pozadí
▪ Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní

hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně

zpracovány
▪ Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na

vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)

Kazuistika obsahuje všechny definované části.

Odstavec nazvaný „První projevy nemoci“ popisuje klinický obraz AD spíše okrajově. Kdy

byla stanovena diagnoza AD i o schopnosti pacientky komunikovat se dozvídáme jen

z kontextu. Podobně není Zhodnocení stavu objektivizováno využitím např. škál (Barthel,

Norton, Pády, MMSE, BMI, množství vypitých tekutin). Stav dýchání a oběhu není

zhodnocen vůbec. Lék Dolmina i.m. není definován v seznamu používaných léků.

Zdá se, že autorka plně nepochopila koncept ošetřovatelských diagnoz, protože je stanovila

s „společně s pečovatelskou službou a ošetřujícím lékařem.“ - str. 41. Popis cílů, plánů a

realizace péče, které by byly reálné a dosažitelné, je většinou přítomen. Některé důležité

ošetřovatelské problémy nejsou zváženy.
Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek
▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření
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▪ Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Diskuse je psána nestandardně, kostrbatě a neuspořádaně, ale autorka v ní popisuje některé

konkrétní problémy laických pečovatelů a přijatá řešení (organizace povinností, ztráta

soukromí, pomoc státu). Autorka nedefinuje silné či slabě stránky své práce, ani alternativní

vysvětlení a názory. Možnosti dalšího výzkumu nejsou uvedeny. Práce nevědomky odhaluje

momentální menší roli českých sester v organizaci domácí péče a podpoře laických

pečovatelů.
Etické aspekty práce

▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky?

▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Mlčenlivost, anonymita byly zachovány, souhlasy byly získány. Bezpečí účastníků bylo

zajištěno. Shoda v Thesis je menší než 5%. Etické aspekty případové studie nejsou ale

diskutovány detailně.
Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem
▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru

▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Autorkou zvolené téma je vysoce důležité pro současné ošetřovatelství, zdravotnictví a

společnost.

Celkový přínos této práce je značně omezen nedostatky při jejím zpracování a nedostatkem

času.
Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez

chyb?

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu
▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
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▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce obsahuje všechny důležité části, které jsou logicky uspořádané; je vhodného rozsahu.

Práce je na dostatečné jazykové úrovni, s občasnými chybami (str. 33 – „Alzheimerovi či

jiné demence“, str. 50 – „Rodinný příslušníci“), překlepy (str. 30 – „zajisti“, str. 32 –

„…která žije s rodinou, které se o ni stará.“, str.- 45 – „zvládaní“, str. 52- „Česká

Alhzeimerovská“) použití budoucího času (str. 32), chyb v interpunkci str. 53.

Seznam zkratek není přítomen, ačkoliv jsou v práci používány.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Dobře, 50 bodů

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) Vysvětlete pojem ošetřovatelská diagnóza (ošetřovatelský problém). Kdo ji stanovuje a za jakým účelem?

2) Pacientka je hypertonička a kuřačka. Které ošetřovatelské diagnozy/problémy je nutné definovat a

rozhodně sledovat?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce
15/5/2018, Praha Mgr. Veronika Di Cara, PhD.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.